
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de Contrato Nº 3199/2017 SMS 1 

Processo Administrativo Disciplinar Nº 005/2017 1 

Portaria PGM Nº 24 de 22 de maio de 2017 2 

Decreto Nº 851/2017 de 15 de maio de 2017 2 

Decreto Nº 858/2017 de 16 de maio de 2017 3 

Edital de Convocação Nº 002/2017 3 

Extrato de Ata de Registro de Preços 068/2017 3 

Extrato de Ata de Registro de Preços 069/2017 4 

Extrato de Ata de Registro de Preços 070/2017 4 

Extrato de Ata de Registro de Preços 071/2017 4 

Extrato de Ata de Registro de Preços 072/2017 4 

Extrato de Ata de Registro de Preços 073/2017 4 

Extrato de Contrato Nº 352/2017 5 

Extrato de Contrato Nº 353/2017 5 

Extrato de Contrato Nº 354/2017 5 

Extrato de Contrato Nº 355/2017 5 

Extrato de Contrato Nº 356/2017 6 

Extrato de Contrato Nº 357/2017 6 

Adjudicação Licitação PP ARP 038/2017-FME 6 

Homologação Licitação PP ARP 038/2017-FME 6 

Decreto Nº 853/2017 Nomeação e Convocação 7 

Portaria SMS Nº 007/2017 de 26/04/17 8 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 002/2017 - 
CONTRATO Nº 3-199/2017 SMS. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: CONSULTORIA 
MEDICA EM PATOLOGIA CIRURGICA E 
CITOPATOLOGIA - ME, Valor R$ 126.255,60 

(cento vinte e seis mil duzentos cinquenta e 
cinco reais e sessenta centavos). OBJETO 
Constitui objeto do presente contrato a 
prestação de serviços anatomopatologia e 
citopatologia. A todos os usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS) de responsabilidade do 
Fundo Municipal de Saúde. Conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. Prazo a contar da data 
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2017. 
Teixeira de Freitas, 03 de Abril de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 005/2017 

 
INDICIADA: 
MARILENE ALMEIDA DE SOUZA 

Visto, etc... 

 MARILENE ALMEIDA DE SOUZA, 
qualificada às fls. 03 (três), foi indiciada por 
abandono de cargo, nos termos do art. 177º, 
parágrafo 2º do Estatuto dos Servidores Público 
de Teixeira de Freitas, Bahia, Lei nº 822/14, 
havendo sido, por Portaria nº 05 de 20 de 
janeiro de 2017, instaurado o competente 
processo administrativo disciplinar, visando à 
apuração dos fatos denunciados às fls. 03 
(três), ocorridos desde a data de 06/03/2016 
data esta a qual deveria a indiciada ter 
retornado ao labor, após o vencimento da 
Licença Sem Vencimento, conforme fls. 03 
(três). A denúncia foi recebida, designou-se 
abertura do processo de Inquérito. A indiciada 
foi citada às fls. 04 (quatro), tendo inclusive 
consignado no referido documento que a 
indiciada não fora encontrada no endereço 
indicado pelo setor de Recursos Humanos. Com 
isso, a Comissão Processante através de sua 
Presidente, solicitou a citação da Indiciada 
através de Edital pelo prazo de 15 (quinze) dias 
fls.06 (seis). Ainda consignado nos Autos, que a 



 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

Comissão Processante através de sua 
presidenta solicitou ao Procurador Geral Dr. 
Paulo Américo Barreto da Fonseca, doc. fls. 
11(onze) um defensor dativo para a Indiciada 
nos termos do art. 177º parágrafo 2º da Lei 
822/14, o que foi prontamente deferido, 
conforme Portaria de nº 019/2017.   

É o relatório. 

 Na instrução verificou-se que a Indiciada 
fora citada por todos os meios de comunicação 
exigidos por Lei, o que vale dizer que a mesma 
foi citada pessoalmente e através de Publicação 
de Edital, conforme fls. de nºs (04 e 06). Além 
do mais foi nomeado pelo Procurador Geral 
deste Município um defensor público no qual foi 
em defesa da Indiciada requereu que fosse a 
mesma novamente citada para não afastar a 
oportunidade de defesa, alegando que dessa 
forma estava protegida pelo princípio do 
contraditório. Em relatório a Comissão 
Processante entendeu desnecessária e sem 
fundamento o pedido, vez que já fora esgotado 
todos os meios para tanto. Em síntese, a 
Indiciada não se apresentou em dia e hora 
estabelecida, nem justificou sua ausência. 

 Ante o exposto, e considerando mais o 
que dos autos consta, julgo procedente a 
acusação imputada à Indiciada e determino a 
aplicação da pena de demissão com base no 
art. 145, inciso II, da Lei Municipal 822/2014. 

 À vista do presente julgamento 
determino seja lavrado o competente ato de 
punição procedendo-se a sua publicação. 

 Cumpra-se, 

 Teixeira de Freitas, 27 de abril de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA PGM Nº 24 
DE 22 DE MAIO DE 2017 

 
Instaura processo de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA para apurar suposta 
irregularidade cometida pela Servidora Pública, 
ZILDA BARBOSA RIBEIRO lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

O Procurador-Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 

forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
fevereiro de 2014. 

Considerando que a Servidora Pública 
Municipal ZILDA BARBOSA RIBEIRO teria 

violado o art. 129º, mais precisamente na 
inobservância de dever funcional, da Lei nº 
822/2014. 

RESOLVE 

Art. 1º-Instaurar processo administrativo para 
apurar ato da Servidora Pública Municipal 
ZILDA BARBOSA RIBEIRO oportunizando à 
acusada o amplo direito de defesa e de 
contraditório, devendo, inclusive, vir 
acompanhada de advogado no curso das 
investigações.  

Art. 2º - Nomear os servidores públicos 
SIBÉRIA FARIA MONTEIRO NOBRE, ILZA 
SOUZA PEREIRA e VINÍCIO RIBEIRO 
ARRUDA sob presidência da primeira, compor 
o presente procedimento administrativo com a 
finalidade de apurar os fatos narrados na CI nº 
140/2017 Secretaria Mun. de Educação e 
Cultura. 

Art. 3º- A comissão terá o prazo de 60 

(sessenta) dias para concluir os trabalhos, 
apresentando relatório circunstanciado. 

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de maio de 2017. 

Paulo Américo Barreto da Fonseca 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

DECRETO Nº 851/2017 
DE 15 DE MAIO DE 2017 

 
“Dispõe sobre a cessão de servidor do 
Município de Teixeira de Freitas-BA para o 
Município de Vila Velha - ES e dá outras 
‘providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Cedido a servidora MARQUELE 
QUEIROZ MARTINELLI, ocupante do cargo de 
Professora, portador do RG nº 0959303375 e 
matrícula nº 16048, para o exercício de função 
comissionada, no Município de Vila Velha - ES, 
far-se-á sem ônus para o Município cedente.  



 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

Art. 2º - A cessão será formalizada com a 
publicação deste Decreto no Diário Oficial do 
Município de Teixeira de Freitas, garantida 
ampla circulação.  

Art. 3º - O servidor ficará cedido pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 15/03/2017 
conforme celebrado no Termo de Convênio, 
podendo ser prorrogado por mais de uma vez, 
por menor ou igual período, desde que, não 
haja manifestação em contrário do órgão 
cedente, do órgão cessionário, e/ou do servidor 
cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
15/03/2017.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, 15 de Maio de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 858/2017 
DE 16 DE MAIO DE 2017 

 
“Dispõe sobre a cessão de servidor do 
Município de Teixeira de Freitas-BA para o 
Tribunal Regional Federal da 1ª Região e dá 
outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Cedido a servidora VANILDA 
RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico Administrativo, portadora 
do RG nº 1013056647 e matrícula nº 01988, 
para o exercício da função em Comissionada de 
Assistente Adjunto III, código FC-03, na 
subseção judiciária de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, a entidade cessionária 
efetuará o reembolso das despesas realizadas 
pelo cedente.  

Art. 2º - A cessão será formalizada com a 

publicação deste Decreto no Diário Oficial do 
Município de Teixeira de Freitas, garantida 
ampla circulação.  

Art. 3º - A servidora ficará cedida pelo prazo de 

12 (doze) meses, a partir de 02/05/2017, 
prorrogável automaticamente, desde que, não 

haja manifestação em contrário do órgão 
cedente, do órgão cessionário, e/ou do servidor 
cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação e seus efeitos retroagem a 
02/05/2017.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, 16 de Maio de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2017 

 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas 
estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
em obediência aos princípios de transparência e 
publicidade, tem a honra e a satisfação de 
convocar a comunidade em geral, para 
participar da Audiência Pública, que será 
realizada na Câmara de Vereadores desta 
cidade, na Sessão Legislativa do dia 
29/05/2017, as 09:00 horas, em cumprimento 

ao disposto no Art. 9º, § 4º, da Lei 
Complementar Federal 101/00 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal - com o objetivo de 
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas 
fiscais do Primeiro Quadrimestre de 2017. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, em 22 de Maio de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, no período de 12 
meses. FORNECEDOR: HELSIAS DOS 
SANTOS NUNES - ME, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 



 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

068/2017. Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio de 
2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, no período de 12 
meses. FORNECEDOR: LIGHT 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 
069/2017. Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio de 

2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, no período de 12 
meses. FORNECEDOR: CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 070/2017. Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio 
de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, no período de 12 
meses. FORNECEDOR: CINTIA VOGEL DE 
CASTILHO FONSECA - EPP, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 071/2017. Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio 
de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 072/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, no período de 12 
meses. FORNECEDOR: MARCIA ARAUJO 
DOS SANTOS, referente aos itens descritos na 
Ata de Registro de Preços nº 072/2017. 
Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 073/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 



 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, no período de 12 
meses. FORNECEDOR: SUPERMERCADO 
UNIVERSITÁRIO EIRELI - ME, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 073/2017. Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio 

de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 022/2017-ADM 
CONTRATO Nº 352/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017-ADM. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADO: HELSIAS DOS SANTOS 
NUNES - ME, Contrato nº 352/2017 no valor de 
R$ 139.441,08 (Cento e trinta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e oito 
centavos). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações 
de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de material de consumo (material de 
limpeza/descartáveis) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais secretarias deste 
município. PRAZO: A contar da data de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2017. 
Teixeira de Freitas-BA, 15 de maio 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 022/2017-ADM 
CONTRATO Nº 353/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017-ADM. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA 
LTDA-ME, Contrato nº 353/2017 no valor de R$ 
26.884,15 (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta e 
quatro reais e quinze centavos). OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando futuras e 

eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
secretarias deste município. PRAZO: A contar 

da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2017. Teixeira de Freitas-BA, 15 de maio 
2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 022/2017-ADM 
CONTRATO Nº 354/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017-ADM. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADO: CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, Contrato nº 

354/2017 no valor de R$ 69.029,26 (Sessenta e 
nove mil,vinte e nove reais e vinte e seis 
centavos). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações 
de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de material de consumo (material de 
limpeza/descartáveis) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais secretarias deste 
município. PRAZO: A contar da data de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2017. 
Teixeira de Freitas-BA, 15 de maio 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 022/2017-ADM 
CONTRATO Nº 355/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017-ADM. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADO: CINTIA VOGEL DE 

CASTILHO FONSECA - EPP, Contrato nº 
355/2017 no valor de R$ 163.740,43 (Cento e 
sessenta e três mil, setecentos e quarenta reais 
e quarenta e três centavos). OBJETO: Constitui 



 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

objeto do presente contrato PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
secretarias deste município. PRAZO: A contar 
da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2017. Teixeira de Freitas-BA, 15 de maio 
2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 022/2017-ADM 
CONTRATO Nº 356/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017-ADM. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADO: MARCIA ARAUJO DOS 

SANTOS, Contrato nº 356/2017 no valor de R$ 
8.927,02 (Oito mil novecentos e vinte e sete 
reais e dois centavos). OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material de limpeza/descartáveis) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
secretarias deste município. PRAZO: A contar 

da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2017. Teixeira de Freitas-BA, 15 de maio 
2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 022/2017-ADM 
CONTRATO Nº 357/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
022/2017-ADM. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
CONTRATADO: SUPERMERCADO 
UNIVERSITÁRIO EIRELI - ME, Contrato nº 

357/2017 no valor de R$ 18.624,06 (Dezoito mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e seis 
centavos). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando futuras e eventuais contratações 
de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de material de consumo (material de 
limpeza/descartáveis) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais secretarias deste 
município. PRAZO: A contar da data de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2017. 
Teixeira de Freitas-BA, 15 de maio 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PP ARP Nº 038/2017-FME 
 
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
192/2017, publicada em 10 de janeiro de 2017, 
informa que foi realizado em conformidade com 
a Lei Federal 10.520/02 e disposições do edital 
de Licitação, o PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP 038/2017-FME, que tem como objeto 
visando futuras e eventuais contratações de 
Empresa(s) Especializada(s) para Prestação de 
Serviços técnicos contábeis, consultoria e 
assessoria contábil para atender as 
necessidades das escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura,  declara 
habilitada e vencedora do certame a empresa: 
IP MENDES CONTABILIDADE, menor preço 

global. Assim, adjudico o objeto da presente 
licitação em favor da empresa vencedora do 
certame. Teixeira de Freitas/BA, 23 de maio de 
2017. Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PP ARP Nº 038/2017-FME 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Pregoeiro da 
Comissão de Licitação em favor da empresa: IP 



 

 
7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

MENDES CONTABILIDADE referente menor 
preço global. Teixeira de Freitas/BA, 23 de maio 
de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº 853/2017 
NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 003/2015 - 
OP. e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de 
outubro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 003/2015 - OP., homologado em 14 de outubro de 2016, para 
comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de pessoal 
desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos 
exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo 
de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS. TIPO DE VAGA 
VENC. 

BÁSICO 
LOCAL DE TRABALHO 

379676 
ALESSANDRO LIMA 
DE SOUSA 

PINTOR 1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
937,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 

E SERVIÇOS URBANOS 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL 
(Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado(a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 
h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante de matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água (período máximo de 90 
dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de processo 
administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 
11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do Artigo 40, inciso II, da 
Constituição Federal. 2.2. 13 



 

 
8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

y) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por médicos pertencentes à 
Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar pertinentes, conforme for 
o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI - A, B, C da CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 003/2015 - OP. do Concurso Público 
ou não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 15 de Maio de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA SMS Nº 007/2017 
DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para exercerem a função operacional de Fiscal de Contratos dos convênios 
conforme anexo I, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em sua data de publicação, retroagindo seus efeitos jurídicos a 
partir de 05 de janeiro de 2017. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Secretaria Municipal de Saúde, 26 de abril de 2017. 

José Archângelo Depizzol 
Secretário Municipal de Saúde 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ANEXO I 
 

OBJETO DO CONTRATO FISCAL MATRÍCULA 

COMBUSTÍVEL José Sérgio Alexandrino Costa 27273 

LOCAÇÃO DE VEICULOS José Sérgio Alexandrino Costa 27273 

OXIGÊNIO José Sérgio Alexandrino Costa 27273 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS Rodrigo de Oliveira Figueiredo Ferreira 26128 

SERVIÇOS DE ACESSO INTERNET Rodrigo de Oliveira Figueiredo Ferreira 26128 

SUPRIMENTOS DE INFORMATICA Rodrigo de Oliveira Figueiredo Ferreira 26128 

GENEROS ALIMENTICIOS Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

MEDICAMENTOS Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

MATERIAL PENSO Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

MATERIAL ODONTOLÓGICO Waldyr Schimidt Filho 27.376 



 

 
9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de maio de 2017, Nº 2725| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002725c123052017 

MATERIAL DE LABORATÓRIO Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

UTENSILIOS HOSPITALARES Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

MATERIAL PERMANENTE Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS Rodrigo Diogo Lenine Ferreira 36358 

SERVIÇOS MONITORAMENTO COM ALARMES Rodrigo Diogo Lenine Ferreira 36358 

SERVIÇOS MÉDICOS Marciley Casagrande Bertollo 27277 

CLINICAS E LABORATÓRIOS Marciley Casagrande Bertollo 27277 

MATERIAL DE EXPEDIENTE Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

AGUA MINERAL Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

GÁS Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

SERVIÇOS GRAFICOS Reinaldo Lopes Vieira 18.845 

HOSPEDAGEM - CASA DE APOIO Marciley Casagrande Bertollo 27277 

PASSAGENS RODOVIÁRIAS TFD Marciley Casagrande Bertollo 27277 

LOCAÇÃO DE GERADOR José Sérgio Alexandrino Costa 27277 

José Archângelo Depizzol 
Secretário Municipal de Saúde 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 


